
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta Dedalus Italia S.p.A. di una nuova 
Licenza per l’integrazione dello Screening di ATS con Ris Elco di ASST  
Franciacorta e ASST Spedali Civili Brescia. Indizione. CIG: 
ZA9377D8CB; CUP G81C22001370005

DETERMINAZIONE N. 740  DEL 07/09/2022



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con Decreto D.G. n. 150 del 10/03/2020 in adesione alla Convenzione 
ARIA_2019_149 è stato affidato alla ditta Dedalus Italia S.p.A. il servizio di 
manutenzione del Software in uso ad ATS Brescia, per lo screening 
mammografico per il periodo 01/01/2020- 31/12/2022, per un totale di €
196.816,50 (Iva compresa);
con Determinazione dirigenziale n. 530 del 22/06/2021 è stato aggiudicato alla 
ditta Dedalus Italia S.p.A. l’acquisto di una nuova Web Application per gestire lo 
spostamento e/o la cancellazione degli appuntamenti di screening mammografico 
e citologico da parte dell’utenza;
con comunicazione email dell’11 luglio 2022, il Sevizio I.C.T. ha rappresentato al
Servizio Risorse Strumentali la necessità di implementare l’applicativo già in uso 
con una nuova licenza che integri il sistema di Screening mammografico di ATS 
Brescia con RIS Elco di ASST Franciacorta e ASST Spedali Civili di Brescia per le 
mammografie bilaterali di Screening di primo livello ed eventuali esami di 
approfondimento al secondo livello (visita senologica, mammografia monolaterale 
ed ecografia);
con la medesima comunicazione, il Servizio ICT ha stimato in € 32.000,00 il costo 
di tale implemento;

Preso atto delle nuove necessità e ritenuto opportuno adeguare il Software in uso 
della ditta Dedalus estendendo il rapporto contrattuale con la stessa, al fine di 
garantire continuità alle prestazioni e nell’ottica di migliorare ed integrare il flusso di 
informazioni di Screening, si procederà a pubblicare sul portale Sintel la richiesta di 
preventivo alla ditta Dedalus tramite Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara - Art. 63 comma 2 lettera b) D.Lgs 50/2016, come da Allegato 
“A” (composto da n. 13 pagine), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e base d’asta pari a € 32.000,00 (Iva esclusa);
Precisato che gli oneri del presente provvedimento saranno finanziati per € 
12.200,00 con le risorse del Contributo del Decreto Direzione Generale Salute n. 
3912 del 12/05/2014;
Precisato altresì che, con nota prot. n. 0086841/22 del 23/08/2022 ATS Brescia, ha 
comunicato l’attivazione della procedura di acquisto di servizi informatici a Regione 
Lombardia, ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti Spa), ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) e AGID (Agenzia per l’Italia digitale);
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice ZA9377D8CB;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25  del 12.01.2022;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di indire Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, Art. 63 
comma 2 lettera b) D. Lgs 50/2016, con richiesta di offerta su portale Sintel alla 
ditta Dedalus Italia S.p.A. per la fornitura di una nuova licenza che integri il 
sistema di Screening mammografico di ATS Brescia con RIS Elco di ASST 
Franciacorta e ASST Spedali Civili di Brescia per le mammografie bilaterali di



_________________________________________________________________

Screening di primo livello ed eventuali esami di approfondimento al secondo 
livello (visita senologica, mammografia monolaterale ed ecografia) con importo a 
base d’asta pari a € 32.000,00 (Iva esclusa). Cig: ZA9377D8CB – CUP
G81C22001370005;

b) di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il 
documento di gara Allegato “A” (composto da 13 pagine);

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, sono finanziati
per € 12.200,00 con le risorse del Contributo del Decreto Direzione Generale 
Salute n. 3912 del 12/05/2014; 

d) di dare atto pertanto che i costi stimati di € 32.000,00 (Iva esclusa), pari a € 
39.040,00 (Iva inclusa), trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia –
Bilancio Sanitario anno 2022 – centro di costo “U.O. Screening” cod. 02020030 -
come segue:

€ 12.200,00 al conto “Software”, cod. 104100 programma di spesa 843/2022;
€ 26.840,00 al conto “Manutenzioni hardware e software” cod. 4503310, 
programma di spesa 1105/22;

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi




























